



MUNICÍPIO DE BERTIOGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2013 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez/2013	Jan a Dez/2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	280.916.470,00	51.218.299,53	270.673.582,97	241.114.787,29
Receita Tributária	110.000.000,00	15.980.413,31	107.243.998,59	98.287.202,91
IPTU	57.000.000,00	6.311.150,35	54.334.827,78	53.014.202,03
ISS	13.000.000,00	2.847.363,23	17.374.961,21	13.180.247,85
ITBI	21.000.000,00	4.003.608,68	22.064.131,73	19.988.000,19
IRRF	7.000.000,00	1.929.550,06	7.441.340,98	6.284.469,93
Outras Receitas Tributárias	12.000.000,00	888.740,99	6.028.736,89	5.820.282,91
Receita de Contribuições	20.840.210,00	6.151.821,57	24.861.670,28	19.952.455,87
Receita Previdenciária	6.610.210,00	1.445.884,25	6.852.867,29	5.998.392,54
Outras Contribuições	14.230.000,00	4.705.937,32	18.008.802,99	13.954.063,33
Receita Patrimonial Líquida	21.400,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	36.313.600,00	2.199.005,13	14.733.332,88	32.736.703,66
(-) Aplicações Financeiras	-36.292.200,00	-2.199.005,13	-14.733.332,88	-32.736.703,66
Transferências Correntes	118.078.700,00	22.083.922,57	117.460.823,18	106.569.479,02
Cota-Parte FPM	17.200.000,00	4.058.386,59	17.071.684,54	11.013.577,29
Cota-Parte ICMS	18.000.000,00	3.318.061,39	18.188.407,50	18.865.566,22
Convênios	1.178.000,00	57.853,06	466.196,59	581.786,49
Outras Transferências Correntes	81.700.700,00	14.649.621,53	81.734.534,55	76.108.549,02
Demais Receitas Correntes	31.976.160,00	7.002.142,08	21.107.090,92	16.305.649,49
Dívida Ativa	19.120.100,00	4.284.939,35	11.415.039,89	7.830.538,20
Diversas Receitas Correntes	12.856.060,00	2.717.202,73	9.692.051,03	8.475.111,29
RECEITAS DE CAPITAL (II)	50.422.915,00	2.879.894,57	18.018.138,57	25.226.896,26
Operações de Crédito (III)	18.184.315,00	2.879.252,62	11.210.978,94	7.320.947,49
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	8.600,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	32.230.000,00	641,95	6.807.159,63	17.905.948,77
Convênios	32.230.000,00	641,95	6.807.159,63	17.905.948,77
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	32.230.000,00	641,95	6.807.159,63	17.905.948,77
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	313.146.470,00	51.218.941,48	277.480.742,60	259.020.736,06

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez/2013	Jan a Dez/2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	260.469.806,71	50.942.195,19	233.784.603,57	202.696.973,21
Pessoal e Encargos Sociais	128.096.431,46	30.426.649,36	125.509.075,52	97.992.485,57
Juros e Encargos da Dívida (IX)	555.000,00	121.997,46	528.582,35	65.914,23
Outras Despesas Correntes	131.818.375,25	20.393.548,37	107.746.945,70	104.638.573,41
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	259.914.806,71	50.820.197,73	233.256.021,22	202.631.058,98
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	71.042.203,54	7.819.903,36	32.944.168,85	26.953.114,49
Investimentos	64.898.203,54	6.890.323,11	27.687.029,02	22.278.490,27
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	6.144.000,00	929.580,25	5.257.139,83	4.674.624,22
DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	64.898.203,54	6.890.323,11	27.687.029,02	22.278.490,27
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	43.640.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	368.453.010,25	57.710.520,84	260.943.050,24	224.909.549,25

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII)	-55.306.540,25	-6.491.579,36	16.537.692,36	34.111.186,81
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR	
META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI.				26.998.965,35

Fonte: SMARapd Informática Ltda